Дело №2-142/2023 (УИД 48RS0008-01-2023-000061-53)

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2023 года п. Добринка Липецкой области

Добринский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Меньшиковой О.В.,

при секретаре Мещеряковой С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ООО «Восход», ФИО2, ООО «Петровский Агрокомплекс», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, государственному автономному учреждению «Куликовский лесхоз», Управлению лесного хозяйства Липецкой области, Управлению имущественных и земельных отношений Липецкой области об исключении из ЕГРН сведений о местоположении границ земельных участков, установлении границ земельных участков,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к ООО «Восход», ФИО2, ООО «Петровский Агрокомплекс», ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управлению Росреестра по Липецкой области об исключении из ЕГРН сведений о местоположении границ земельных участков. Требования мотивированы тем, что земельный участок с кадастровым номером № площадью 53 000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности истцу ФИО1. Истец обратилась к кадастровому инженеру с целью уточнения границ участка. При проведении кадастровых работ было выявлено пересечение с земельными участками с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, поставленными ранее на кадастровый учет без учета реального использования земельных участков. Без устранения реестровой ошибки постановка на кадастровый учет принадлежащего истцу земельного участка с кадастровым номером № невозможна, так как выявлено пересечение с вышеуказанными участками. Просит исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения об описании местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Протокольным определением суда от 28 апреля 2023 года заменен статус ответчика управления Росреестра на третье лицо, привлечен к участию в деле в качестве третьего лица кадастровый инженер ФИО16.

Определением суда от 28 ноября 2023 года привлечены к участию в деле в качестве соответчиков ФИО11, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО6, ФИО7, государственное автономное учреждение «Куликовский лесхоз», Управление лесного хозяйства Липецкой области, Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области.

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена своевременно и надлежащим образом. Ее интересы в суде представлял по ордеру ФИО20 

В судебное заседание ответчики ФИО2, ФИО4 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом. Их интересы в суде представляла ФИО21

В судебное заседание ответчики ФИО8, ФИО10, ФИО12, представители ответчиков ООО «Восход», ООО «Петровский агрокомплекс», государственного автономного учреждения «Куликовский лесхоз», Управления лесного хозяйства Липецкой области, Управления имущественных и земельных отношений Липецкой области не явились, о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом. От представителя Управления имущественных и земельных отношений Липецкой области поступил отзыв на исковое заявление, в котором просит признать Управление имущественных и земельных отношений Липецкой области ненадлежащим соответчиком и рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Липецкой области, третье лицо кадастровый инженер ФИО16 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом.

Суд, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков, третьих лиц, извещенных о времени и месте судебного заседания своевременно и надлежащим образом.

Представитель истца – ФИО20 в судебном заседании выразил согласие с экспертным заключением, просил исправить реестровую ошибку путем установления сведений о границах земельных участков, смежных с земельным участком истца согласно экспертному заключению, а также исследуемых в экспертном заключении. 

Ответчики ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО11 признали исковые требования, выразили согласие с результатами судебной экспертизой и просили установить границы земельных участков согласно экспертному заключению по предложенному экспертом варианту, поскольку такой вариант, указанный в приложении №7, соответствует фактическому использованию ими земельных участков в этом поле.

Представитель ответчиков ФИО4, ФИО2 - ФИО21 не возражала против удовлетворения исковых требований и установления границ земельных участков согласно варианту №2, указанному в приложении №7 заключения эксперта. 

Заслушав объяснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд находит заявленные исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению. При этом суд исходит из следующего:

В соответствии с ч. 8 ст.22 Федерального Закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

В соответствии с ч.3 ст.61 ФЗ № 218-ФЗ, воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

В соответствии с ч.4 указанной правовой нормы, в случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. В суд с заявлением об исправлении технической ошибки в записях и реестровой ошибки также вправе обратиться орган регистрации прав.

Суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа регистрации прав, вправе принять решение об исправлении реестровой ошибки в описании местоположения границ земельных участков – ч.6 ст. 61 Федерального Закона № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно части 10 статьи 22 Федерального закона N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании; в случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории; при отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

В соответствии с положениями Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" (в редакции до 1 января 2017 г.) местоположение границ земельных участков подлежало в установленном этим законом порядке обязательному согласованию с заинтересованными лицами (статьи 39, 40 Закона о кадастре).

Аналогичное требование воспроизведено и в статье 22 Федерального закона N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Приведенные положения законов направлены на обеспечение учета законных интересов лиц, права которых могут быть затронуты уточнением местоположения границ земельного участка.

Из изложенного следует, что наличие кадастровой (реестровой) ошибки в сведениях о границах земельного участка является основанием для исправления данной ошибки (с указанием способа ее исправления). Такое исправление допускается в случае, если оно не повлечет за собой нарушение законных интересов правообладателя объекта недвижимости.

Согласно ст.12 ГК РФ выбор способа защиты нарушенного права осуществляется истцом. Однако этот выбор является правомерным только в том случае, если он действительно приведет к восстановлению нарушенного материального права или к реальной защите законного интереса истца. При этом обязательным условием является наличие нарушений прав и законных интересов истца.

Как следует из материалов дела и установлено судом, что собственником земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, площадью 53000 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, является ФИО1. Граница земельного участка не установлена (т.1 л.д. 70-72).

Истец ФИО1 обратилась к кадастровому инженеру с целью уточнения границ участка.

Согласно заключению кадастрового инженера от 14.12.2022 ФИО28 уточняемый земельный участок расположен 

<

адрес> согласно постановлению №2783 от 13.04.2000г. Местоположение земельного участка является фактическим и не менялось более 15 лет, о чем свидетельствует выкопировка с проекта перераспределения земель 

<

адрес>», включенная в состав межевого плана, а также фактическое использование согласно разрешенному использованию, утвержденному проектом территориального землеустройства 

<

адрес>». При проведении кадастровых работ было выявлено пересечение с земельными участками с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, поставленными ранее на кадастровый учет без учета реального использования земельных участков. В данном заключении указано, что земельный участок с кадастровым номером № является смежным земельным участком с уточняемым земельным участком истца. Собственниками земельного участка с кадастровым номером № ФИО9 и ФИО8 граница в точках н1-н3 согласована в индивидуальном порядке. Земельный участок с кадастровым номером № также является смежным в точках н3-н4, н5-н1 с уточняемым земельным участком истца.

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности ФИО9 (1/2 доля) и ФИО8 (1/2 доля), граница земельного участка не установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 25-26).

Земельный участок с кадастровым номером № площадью 53000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности ФИО9 (1/2 доля) и ФИО10 (1/2 доля), граница земельного участка не установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.4 л.д. 239-242).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности ООО «Восход» (9/10 доля) и ФИО2 (1/10 доля), земельный участок обременен в виде аренды сроком действия с 01.10.2019 по 01.10.2029 на 10 лет в пользу ООО «Петровский Агрокомплекс», граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 60-64).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014.4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности ООО «Петровский Агрокомплекс» (1/10 доля) и ООО «Восход» (9/10 доля), земельный участок обременен в виде аренды сроком действия с 01.10.2019 по 01.10.2029 на 10 лет в пользу ООО «Петровский Агрокомплекс», граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 56-59).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО3, земельный участок обременен в виде аренды сроком действия с 03.09.2019 по 03.09.2029 на 10 лет в пользу ООО «Петровский Агрокомплекс», граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 51-55). 

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО3, земельный участок обременен в виде аренды сроком действия с 03.09.2019 по 03.09.2029 на 10 лет в пользу ООО «Петровский Агрокомплекс», граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 43-46).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО4, земельный участок обременен в виде аренды сроком действия с 02.10.2019 на 10 лет в пользу ООО «Петровский Агрокомплекс», граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 65-68).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО12, граница земельного участка не установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.4 л.д. 244-247).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО11, граница земельного участка не установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.4 л.д. 249-252).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 106000+/-2849 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО6, граница земельного участка не установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.5 л.д. 2-10).

В Выписке из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, в графе «особые отметки» указано, что граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, правообладатель - ФИО34 (т.4 л.д. 133-134).

ФИО13 умерла 06 марта 2016 года, что подтверждается записью акта о смерти (т. 5 л.д. 24).

Согласно решению Добринского районного суда Липецкой области от 16 мая 2023 года признано право собственности за ФИО7 в порядке наследования по закону на земельный участок с кадастровым номером №, принадлежащий ее матери ФИО13 (т. 5 л.д. 26-29)

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО6, граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.5 л.д. 12-19).

Земельный участок с кадастровым номером №, площадью 53000+/-2014 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности ФИО5, граница земельного участка установлена, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.1 л.д. 47-50).

Согласно ответу на запрос суда, представленному главным специалистом-экспертом межмуниципального отдела по Усманскому и Добринскому районам Управления Росреестра по Липецкой области, сведения о лицах, кто является собственником земельных участков, расположенных на 

<

адрес> содержатся в постановлениях главы администрации Добринского района №833 от 18.10.1999 г., №278 от 13.04.2000г.

Согласно постановлению главы администрации Добринского района от 13.04.2000 №278 переданы в собственность земельные паи, площадью по 5,3 га пашни, на земельном участке, расположенном в 

<

адрес>, следующим гражданам (Т. 5 л.д. 23):

1. ФИО1 (истец) – земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается реестровым делом (т.2 л.д. 34-43).

2. ФИО14 (умерла) - земельный участок с кадастровым номером №, наследник продал земельный участок ФИО9 и ФИО8 (т.1 л.д. 206-230);

3. ФИО15 (умер)- земельный участок с кадастровым номером №, наследник продал земельный участок ФИО9 (ответчик) и ФИО10 (ответчик) (т.1 л.д. 84-107, т.5 л.д. 113-153);

4. ФИО2 (ответчик) - земельный участок с кадастровым номером №, находится в общей долевой собственности ФИО2 и ООО «Восход» (ответчик), что подтверждается реестровым делом (т.1 л.д. 84-107);

5. ФИО17 (продала земельный участок ООО «Петровский Агрокомплекс» и ООО «Восход») - земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается реестровым делом (т.2 л.д. 44-134).

6. ФИО18 (умерла) - земельный участок с кадастровым номером №, собственником является ее дочь ФИО3 (ответчик) в порядке наследования, что подтверждается реестровым делом (т.1 л.д. 159-185);

7. ФИО19 (умер) - земельный участок с кадастровым номером №, собственником является ее дочь ФИО3 (ответчик) в порядке наследования, что подтверждается реестровым делом (т.1 л.д. 186-205);

8. ФИО4 (ответчик) - земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается реестровым делом (т.2 л.д. 1-33).

9. ФИО35 - земельный участок с кадастровым номером №, договор дарения на имя ФИО12 (ответчик), что подтверждается реестровым делом (т.5 л.д. 73-90);

10. ФИО22 - земельный участок с кадастровым номером №, решением суда признано право собственности за ФИО11 (ответчик), что подтверждается реестровым делом (т.5 л.д. 46-49)

Также согласно вышеуказанному постановлению передано в собственность ФИО6 (ответчик) земельный пай площадью 10,6 га пашни на земельном участке, расположенном в 

<

адрес>. Это земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается реестровым делом (т.5 л.д. 92-111).

Согласно постановлению главы администрации Добринского района от 18.10.99 №833 переданы в собственность земельные паи, площадью по 5,3 га пашни, на земельном участке, расположенном в 

<

адрес>, следующим гражданам (т.5 л.д. 22):

1. ФИО13 (умерла) - земельный участок с кадастровым номером №, собственником является ее дочь ФИО7 на основании решения суда (т. 5 л.д 155-159).

2. ФИО6 (ответчик) - земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается реестровым делом (т.5 л.д. 51-71);

3. ФИО5 (ответчик) - земельный участок с кадастровым номером №, что подтверждается реестровым делом (т.1 л.д. 231-244).

Земельный участок с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, мелиоративные защитные лесные насаждения, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности Липецкой области, передано в постоянное (бессрочное) пользование ГАУ «Куликовсккий лезхоз», граница земельного участка установлена, состоит из 79 контуров, что подтверждается выпиской из ЕГРН (т.3 л.д. 140-250, Т4 л.д. 1-131).

Вышеуказанные земельные участки (количество 14) и многоконтурный земельный участок с кадастровым номером № (мелиоративные защитные лесные насаждения) в части границ (контуры № и №), расположенные по адресу: 

<

адрес>, являются смежными.

В ходе рассмотрения спора с целью определения фактических границ спорных земельных участков, для решения вопроса о соответствии фактическому землепользованию, выявления реестровой ошибки проведена судебная землеустроительная экспертиза.

Как следует из заключения судебной землеустроительной экспертизы №053/09-23 от 20.11.2023 года, на дату «08» сентября 2023 г. экспертом в присутствии сторон по делу было проведено визуально-инструментальное обследование, замеры объектов экспертного исследования: земельного участка истца с кадастровым номером № и земельных участков ответчиков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, а также иных земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Экспертом, изготовлен План совместного построения границ исследуемых земельных участков по фактическому использованию на момент экспертного осмотра, с фотоиллюстрацией.

В отношении земельного участка с кадастровым номером № фактические границы обозначены следующими объектами: по смежной границе с земельным участком с кадастровым номером № граница обозначена контуром лесных насаждений (взрослые деревья высотой более 5 метров); по смежной границе с земельным участком с кадастровым номером № граница обозначена распаханной пашней участка с кадастровым номером № и высаженной сельхоз культурой – подсолнечник, посев ФИО5 на земельном участке с кадастровым номером №; по смежной границе с земельным участком с кадастровым номером № граница обоих участков обозначена распаханной землей и не имеет каких-либо объектов искусственного или природного происхождения.

В отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, № следует отметить, что границы между данными участками (между собой) не имеют каких-либо объектов искусственного или природного происхождения, совпадающие с фактическими границами, ввиду того, что данные участки используются единым контуром и единым пользователем, однако смежная граница с земельным участком с кадастровым номером № обозначена контуром лесных насаждений (взрослые деревья высотой более 5 метров), по смежной границе с земельным участком без кадастрового номера, используемого ФИО11 и расположенного с восточной стороны от исследуемых объектов, граница обозначена явной линией распаханной земли (направление пахоты).

В отношении земельного участка с кадастровым номером № фактические границы обозначены следующими объектами: по смежной границе с земельным участком с кадастровым номером № граница обозначена контуром лесных насаждений (взрослые деревья высотой более 5 метров); по смежной границе с земельными участками с кадастровыми номерами № и № следует отметить, что границы между данными участками (между собой) не имеют каких-либо объектов искусственного или природного происхождения, совпадающие с фактическими границами, ввиду того, что данные участки используются единым контуром и единым пользователем.

Фактические границы земельного участка с кадастровым номером № имеют пересечение (несоответствие) с кадастровыми границами следующих земельных участков: №, №, №, №, №, №. Выявленные параметры несоответствия (пересечения, наложения) многократно превышают значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, № на местности (либо картометрическим методом) при производстве кадастровых (землеустроительных) работ, равной 2,50 м.

Местоположение границ земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по сведениям межевого плана, подготовленного 14.12.2022 г. кадастровым инженером ФИО28 не соответствует фактическому пользованию, параметры несоответствия приведены в экспертизе. 

Экспертом также установлено, что при проведении кадастровых работ по определению (установлению) границ и площади исследуемых земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, была допущена реестровая ошибка, на основании того, что параметры несоответствия многократно превышают значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков на местности при производстве кадастровых (землеустроительных) работ, равной 0,10 м. Таким образом, признаки реестровой ошибки при формировании границ вышеуказанных исследуемых земельных участков имеются.

В связи с чем экспертом предложено два варианта установления (уточнения) границ земельного участка истца с кадастровым номером №, а также земельных участков ответчиков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №. № и иных смежных (и не только) земельных участков, учитывая их фактическое использование (относительно друг друга) и учитывая местоположение границ земельного участка с КН № (мелиоративные защитные лесные насаждения): первый вариант - по сведениям ЕГРН (без исправления реестровой ошибки в местоположении границ данного земельного участка) и второй вариант - с учетом фактического использования (с учетом исправления реестровой ошибки в местоположении границ земельного участка с КН № в части контуров № и №) с каталогами координат по каждому земельному участку. 

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО23 подтвердил свое заключение.

Анализируя вышеизложенное экспертное заключение, суд находит обоснованным, мотивированным и законным экспертное заключение эксперта ИП ФИО23, поскольку оно объективно подтверждается доказательствами, исследованными судом. Экспертом дан анализ всем представленным и необходимым для проведения экспертизы документам с учетом осмотра спорных объектов. Оснований сомневаться в выводах эксперта у суда не имеется.

Суд приходит к выводу, что предложенный экспертом вариант №2 установления границ земельных участков, указанный в приложении 7 экспертного заключения, является более оптимальным, разработан с учетом фактического использования земельных участков, при таком варианте исправляется реестровая ошибка не только земельного участка истца с кадастровым номером №, земельных участков ответчиков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №. № и иных смежных (и не только) земельных участков, но и исправляется реестровая ошибка в местоположении границ земельного участка с КН № (мелиоративные защитные лесные насаждения) в части контуров № и №.

Коль экспертом установлено наличие реестровой ошибки при формировании границ исследуемых земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, №, то подлежат исключению из ЕГРН сведения об описании местоположения границ вышеуказанных земельных участков. Также исключению подлежат из ЕГРН сведения об описании местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами №, №, поскольку их границы установлены, и они являются смежными исследуемым земельным участкам. Границы земельного участка истца, а также границы земельных участков, сведения об описании местоположения которых исключены из ЕГРН, а также границы земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, №, №, поскольку они являются смежными вышеуказанным земельным участкам, подлежат установлению согласно каталогу координат по варианту №2 заключения эксперта №053/09-23 от 20.11.2023 ИП ФИО23

Оснований для исключения из ЕГРН всей границы земельного участка с КН № (мелиоративные защитные лесные насаждения) не имеется, поскольку спорной является только та часть границы, где имеется смежество земельных участков.

По результатам экспертного исследования и выявленных несоответствий суд приходит к выводу, что внесение изменений в часть границ многоконтурного земельного участка с кадастровым номером № (контуры № и №) согласно каталогу координат по варианту №2 позволит исправить реестровую ошибку.

Проанализировав вышеизложенное, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных исковых требований, поскольку суду представлены доказательства нарушенного права, подлежащего судебной защите, а также к выводу о том, что избранный истцом способ защиты приведет к восстановлению нарушенных прав.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО1 к ООО «Восход», ФИО2, ООО «Петровский Агрокомплекс», ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, государственному автономному учреждению «Куликовский лесхоз», Управлению лесного хозяйства Липецкой области, Управлению имущественных и земельных отношений Липецкой области об исключении из ЕГРН сведений о местоположении границ земельных участков, установлении границ земельных участков.

Исключить из ЕГРН сведения об описании местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО9 и ФИО8, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО9 и ФИО10, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Восход» и ФИО2, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ООО «Восход» и ООО «Петровский Агрокомплекс», определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО7, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО6, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Установить границы земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО12, определенные в заключении эксперта №053/09-23 ИП ФИО23 от 20 ноября 2023 года, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Внести изменения в часть границ многоконтурного земельного участка с кадастровым номером № (контур 9), расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Внести изменения в часть границ многоконтурного земельного участка с кадастровым номером № (контур 60), расположенного по адресу: 

<

адрес> согласно каталогу координат:

Номер точки 

Координата Х 

Координата Y 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Добринский районный суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий О.В. Меньшикова 

Мотивированное решение изготовлено 28 декабря 2023 года.